
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 48 del 10/05/2010 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE 
 
DELIBERA N. 48 DEL 10/05/2010 
 
OGGETTO: 
 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2010 
 
 
L’anno duemiladieci, questo giorno dieci del mese di maggio alle ore 18.00, convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei Signori:  
 
 
Presenti Assenti 
COSTA  ANDREA Sindaco 
BOSI Dott. LUCA Assessore 
SOTTILI  ELISABETTA Assessore 
TERZI  MIRCO Assessore 
VEZZANI  NICOLA Assessore 
ZOBOLI  CLAUDIO Assessore 

 

Tot. presenti: 6 Tot. assenti: 0 
       
ASSISTE il Segretario Comunale BOVA Dott. LUIGI. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA il Sindaco COSTA  ANDREA e, constatata la legittimità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del 
giorno. 
 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... ....................................... 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 48 del 10/05/2010 
 
 

OGGETTO 
 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2010 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

  
PREMESSO che il C.C.N.L.  comparto Regioni Autonomie Locali, sottoscritto il 22.01.2004 
con l’art. 31 ha disciplinato le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche 
di sviluppo delle risorse umane e della produttività (risorse decentrate) suddividendole in 
risorse stabili, cioè aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, e risorse variabili con 
carattere di eventualità e variabilità; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 104 del 12/10/2009 con la quale è stato costituito 
il fondo risorse decentrate anno 2009 e sono stati approvati i progetti di miglioramento per 
l’anno 2009 con il conferimento delle risorse variabili necessarie alla loro attuazione, già 
individuate nella deliberazione di G.C. n. 92 del 05/08/09 di approvazione del programma 
triennale del fabbisogno di personale 2009-2011; 
ATTESO che l’art. 40 comma 3-quinquies del D. Lgs. n. 165/01, introdotto dalla L. 150/09, 
dispone testualmente “...gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla 
contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei 
parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni 
caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del 
contenimento della spesa”; 
TENUTO CONTO che questo ente non ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 
2009 come da certificazione ex DM n. 0020665, del 22.03.2010; 
RITENUTO opportuno, in via prudenziale, in sede di costituzione del fondo risorse 
decentrate anno 2010 non prevedere risorse variabili aggiuntive di nessuna natura, 
riservandosi tuttavia la possibilità di una rivalutazione futura in caso di diverso 
orientamento relativo al quadro normativo e contrattuale di riferimento;  
RILEVATO che le risorse stabili quantificate per il 2009 in € 119.792,16 devono essere 
rettificate nel 2010 per le seguenti ragioni: 
Esternalizzazione di servizi 
A seguito del trasferimento con decorrenza 1° marzo  2009 dei servizi di assistenza 
domiciliare e CUP all’Azienda Servizi alla Persona (ASP) con cessione del rapporto di 
lavoro del personale già dipendente del Comune di Luzzara e adibito a detti servizi, la 
quota di riduzione  delle risorse decentrate stabili per l’anno 2010 corrisponde ad anno 
intero e precisamente € 6.254,94, come peraltro già anticipato nella premessa della già 
richiamata deliberazione di G.C. n. 104/09; 
art. 4 – 2° c. Ccnl 05/10/2001  
Considerato che n. 2 dipendenti hanno cessato il rapporto di lavoro in data 04.01.2010 per 
pensionamento per cui occorre integrare le risorse stabili della quota corrispondente alla 
loro retribuzione individuale di anzianità che per l’anno 2010 ammontano in totale a € 
2.467,90, mentre a partire dal 2011 l’incremento sarà per l’intera quota annua pari a € 
2.484,17; 
DATO ATTO che le risorse decentrate anno 2010 sono quantificate, al momento, al netto 
degli oneri riflessi a carico dell’ente, in € 121.217,57 di risorse decentrate stabili come 
riportato nell’allegato prospetto; 
VISTE: 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 48 del 10/05/2010 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.04.2010 ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2010, del Bilancio Pluriennale 
2010-2012, della Relazione previsionale e programmatica  2010-2012, nonché degli 
atti presupposti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 adottata in data odierna ad oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2010 e triennale 2010/2012”; 

DATO ATTO che il fondo risorse decentrate ed i relativi oneri accessori a carico dell’ente 
(contributi e irap) trovano finanziamento negli appositi interventi 1 01 08 01 e 1 01 08 07 
iscritti nel Bilancio di Previsione 2010; 
ACQUISITI i pareri  favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di costituire, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, il fondo risorse 
decentrate anno 2010, destinato al trattamento economico accessorio del 
personale dipendente, con le sole risorse c.d. stabili  per complessivi € 121.217,57 , 
quantificate al netto degli oneri accessori a carico dell’ente, come risulta 
nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) Di riservarsi di rivalutare l’eventuale conferimento di risorse variabili a seguito di  

diverso orientamento relativo al quadro normativo e contrattuale di riferimento; 
 

3) Di dare atto che il fondo risorse decentrate ed i relativi oneri accessori a carico 
dell’ente (contributi e irap) trovano copertura negli appositi interventi 1 01 08 01 e 1 
01 08 07 iscritti nel Bilancio di Previsione 2010; 

 
4) Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
stante l’urgenza di procedere alla contrattazione decentrata integrativa.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 48 del 10/05/2010 
 
Allegato alla deliberazione di G.C. n. 48   del 10.05.2010 

  

COMPOSIZIONE FONDO ANNO 2010 risorse stabili 
  
  

Unico importo consolidato ex art. 31 c. 2  CCNL 
22.01.2004    

 €                                113.422,19 

  
  

art. 4 c. 2 ccnl 05/10/01solo personale cessato per pensionamento o per dimissioni volontarie 
per vincita concorsi 

r.i.a. personale cessato 2005-2006  €                                    4.220,71 
r.i.a. personale cessato 2007  €                                    2.576,99 
r.i.a. personale cessato 2008  €                                    1.638,13 
nel 2009 non ci sono state cessazioni da considerare  €                                             -   
r.i.a. personale cessato 2010  €                                    2.467,90 

  
INCREMENTI CONTRATTUALI PARTE FISSA  
Art. 4 1° co. CCNL 09/05/06  
0,50% monte salari anno 2003   €                                    6.897,14 

  
dichiarazione congiunta n. 4 CCNL 09/05/06  
differenze incrementali p.e.o.   €                                    1.001,25 

  
Art. 8 c. 2 ccnl 11/04/08  
integrazione non effettuata in quanto il rapporto tra spese 
di personale ed entrate correnti è 39,418% 

€ 0,00 

  
art. 4 c. 1 e 2 del ccnl 31/07/09  
mancato incremento in quanto non è stato rispettato il 
patto di stabilità nel 2006 ed il rapporto tra tra spesa di 
personale ed entrate correnti supera il 38% 

€ 0,00 

  
RIDUZIONI PARTE FISSA  
decurtazione salario accessorio personale incaricato di 
P.O. 

-€                                    4.751,80 

Riduzione per trasferimento personale ASP con 
riduzione dotazione organica 

-€                                    6.254,94 

  
  

TOTALE RISORSE DECENTRATE  €                                121.217,57 
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 48 del 10/05/2010 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 COSTA  ANDREA 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BOVA Dott. LUIGI 

  
______________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi al nr. ……… del registro di 
pubblicazione dal ...............................................al ...................................... ai sensi del I° comma dell’art. 124 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, e viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari in data odierna ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini scaduti il ...................................... ai sensi 
del 3° comma dell’Art.  134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all’Albo Pretorio per 10 giorni 
consecutivi, senza rilievi. 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................................... al .................................................. 
 

  
________________________________________________________________________ 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
 TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
  TERZI Dott. MARCO 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 
TERZI Dott. MARCO 


